

**یکشنبه 18 مرداد 17 شعبان 9 اوت**

رحلت آیت الله حاج سید محمود شاهرودی در سال 1394 هجری قمری...

**رحلت آیت الله حاج سید محمود شاهرودی در سال 1394 هجری قمری**

خلاصه ای از زندگی این بزرگ مرد عرصه دین و دانش:

ولادت:

حضرت آیت الله العظمی حاج سید محمود شاهرودی در خانواده ای مذهبی به سال 1298 ه.ش مطابق با 1394 هجری قمری در یکی از روستاهای شاهرود دیده به جهان گشود.

تحصیلات:

وی پس از طی تحصیلات اولیه و دوره‌ی مقدمات در شهر بسطام عازم حوزه‌ی علمیه‌ی مشهد مقدس شد و در دروس سطح و خارج فقه و اصول محضر اساتید و فقهای آن زمان حاضرگردید. سپس در سال 1328 هجری قمری عازم حوزه‌ی علمیه‌ی نجف اشرف شد.

اساتید:

معظم له از محضر درس مرحوم آقای آخوند خراسانی صاحب کفایه به مدت یکسال و نیم استفاده نمود. پس از فوت استاد به مجلس درس مرحوم آقای نائینی و آقای عراقی حاضر شد و از آن دو بهره‌ی وافی برد و هم زمان به تدریس و تربیت طلاب مشغول شد.

تدریس:

پس از فوت استاد خود مرحوم آقای نائینی تدریس خارج ایشان شروع گشت و مورد توجه فضلا و طلاب قرار گرفت.

مرجعیت:

پس از فوت مرحوم آقاسید ابوالحسن اصفهانی رساله‌ی عملیه‌ی ایشان در دسترس مقلدین در کشورهای عراق و ایران و خلیج و لبنان و هند و پاکستان قرارگرفت. و با درگذشت مرحوم آقای بروجردی مرجعیت ایشان در اماکن یادشده به خصوص ایران و عراق و خلیج شهرت و توسعه‌ی بیشتری حاصل نمود و حوزه‌ی بحث فقه و اصول ایشان در نجف فضلا و علما بیشماری را در بر داشت و نماز جماعت مسجد هندی که ایشان در آن اقامه نماز می کردند بیشترین نمازگزار را داشت. تأمین هزینه‌های در مانی طلاب در نجف و همچنین شهریه و تأمین نان طلاب حوزه‌های علمیه نجف و کربلا و سامرا و مشهد مقدس به عهده معظم له قرارداشت. اولین بار در تاریخ مرجعیت و حوزه از طرف ایشان گروهی به عنوان بعثه دینییه حج در سال 1387 هجری قمری (1346 شمسی) به امر معظم له و به سرپرستی آفازاده‌ی بزرگ ایشان اعزام شدند که بسیار مورد استقبال حجاج قرارگرفت. همچنین معظم له نخستین شهرک مسکونی طلاب بنام "حی الامام الشاهرودی" را در نجف اشرف تأسیس نمودند. عمر پر برکت مرجعیت ایشان همواره در تربیت فضلا و علما و رسیدگی به امور حوزه و تدریس و تألیف بود.

تألیفات:

از ایشان آثار فراوانی به جا مانده از جمله:

- 1- کتاب الحج
- 2- کتاب الاجاره
- 3- يك دوره اصول

وفات:

سرانجام پس از قریب يك قرن عمر سراسر تقوی و فضیلت و تلاش علمی و سرپرستی حوزه‌های علمیه در 17 شعبان المعظم سال 1394 هجری قمری دار فانی را وداع نموده و در صحن مطهر امیر مؤمنان علی (علیه السلام) در سمت بالای سر آن حضرت مدفون گردیدند.

**درگذشت «محمدبن ادریس حنظلي» در سال 277 هجری قمری**

«محمدبن ادریس حنظلي» از علمای اهل سنت در سال 277 هجری قمری دیده از جهان فروبست. حنظلي از تمام علوم عصر خود آگاه بود و بویژه در زمینه فقه و رجال از مشاهیر آن دوران بشمار می‌رفت. حنظلي تألیفات فراوانی در زمینه علم فقه دارد که از آن میان می‌توان «الزهد و المراسل» را نام برد. این کتاب در سال 1321 هجری در حیدرآباد هند به چاپ رسیده است.

**تولد «خواجه عبدالله بن محمد انصاري هَرَوِي» در سال 396 هجری قمری**

«خواجه عبدالله بن محمد انصاري هَرَوِي» در سال 396 هجری قمری در شهر هرات متولد شد. خواجه عبدالله صوفی نویسنده و شاعر بزرگ قرن 5 هجری است و به پیرهرات شهرت دارد. او از اوائل جوانی در دو رشته علوم ادبی و علوم دینی تحقیق و مطالعه کرد و در کنار این مطالعات اشعار عرب را حفظ می‌کرد. خواجه عبدالله انصاري خود به دوزبان پارسی و عربی شعر

می‌سرود. او در تصوف از شیخ ابوالحسن خرقانی تعلیم گرفت و تا مرتبه جانشینی استاد ارتقاء یافت. آثار خواجه عبدالله انصاری غالباً نثر موزون و زیبایی آمیخته به شعر دارد. پیرهرات از نخستین کسانی است که به فارسی نثر مسجع ساخت و در ضمن نثر، شعر بکار برد. گفتنی است که این سبک در زمان سعیدی به کمال رسید و گلستان بهترین شاهد آن است. از آثار مشهور خواجه عبدالله انصاری «مناجات نامه، نصایح و زادالعارفین» را می‌توان برشمرد.

#### **در گذشت آیت الله حاج میرزا ثقفی در سال 1364 هجری شمسی**

آیت الله حاج میرزا ثقفی از علما و فقهای معاصر در سال 1364 هجری شمسی در 90 سالگی در گذشت و از خاندان علم و نقاهت و بسیار پرهیزگار بود. آیت الله حاج میرزا محمد ثقفی عمر شریف خویش را در راه خدمت به اسلام و مسلمانان و ترویج سریعیت مقدس اسلام و تالیف کتابهای ارزشمند و مفیدی در تفسیر و اصول فقه و احادیث شریف سپری کرد. کتاب تفسیر روان جاوید در 5 جلد از آثار این مفسر بزرگ و عالم گرانقدر عصر حاضر بشمار میرود.